ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

КУРКОВА Татьяна Михайловна
ВЛИЯНИЕ САНКЦИЙ НА ИНВЕСТИЦИОННЫЙ КЛИМАТ И ПРОМЫШЛЕННУЮ ПОЛИТИКУ РОССИИ
THE IMPACT OF SANCTIONS ON THE INVESTMENT CLIMATE AND INDUSTRIAL POLICY OF RUSSIA

Выпускная квалификационная бакалаврская работа по направлению 031900 «международные отношения

Научный руководитель – доктор экономических наук профессор кафедры европейских исследований С.Л. Ткаченко

Студент:
Научный руководитель:
Работа представлена на кафедру
“___” _______________ 2017 г.
Заведующий кафедрой:

Санкт-Петербург
2017
Оглавление
Введение.........................................................................................................................................3
Глава 1. Экономические санкции и их эффективность..............................................................5
§1.1. Сущность экономических санкций и их анализ в литературе.........................................5 §1.2. Международная политэкономия и экономические санкции..........................................10 §1.3. Антироссийские санкции...................................................................................................12
Глава 2. Инвестиционный климат России в условиях санкций..............................................15
§2.1. Понятие инвестиционного климата и российские реалии..............................................15
§2.2. Феномен свободных экономических зон в мире и его использование как инструмента привлечения прямых иностранных инвестиций................................................22 §2.3. Влияние экономических санкций на инвестиционный климат России и перспективы его изменения .......................................................................................................24
Глава 3. Промышленный сектор России в условиях санкций.................................................33
§3.1. Структуральные и институциональные проблемы промышленного сектора России...........................................................................................................................................33§3.2. Нефтегазовая отрасль, ОПК и региональное влияние санкций.....................................34 §3.3. Промышленная политика России в условиях санкций...................................................39

Заключение ..................................................................................................................................45
Список литературы и источников..............................................................................................49
Приложения..................................................................................................................................55

Введение
В последнее время в международных отношениях применение санкций страной или группой стран как ограничительных, хотя и обоюдоострых, мер в отношении государства с целью принудить последнего к изменению политического курса, происходит все чаще.
Актуальность выбранной темы обусловлена тем, что экономические санкции являются для России новым и малоизученным явлением, а также промежуточным элементом в управлении конфликтом, эффективность которого весьма неоднозначна, так как он объединяет комплекс различных факторов, оказывающих как негативное, так и позитивное влияние на экономику государства.
Данная работа посвящена изучению состояния инвестиционного климата, промышленной политики России в частности и изменениям в результате введенных экономических санкций со стороны Запада. Влияние санкций на инвестиционный климат и промышленную политику вследствие сегодняшних событий является для России весьма актуальной темой. Применение санкций оказывает воздействие на большинство сфер деятельности, однако на экономику в этом случае приходится наиболее сильный удар. В работе рассмотрены основные экономические показатели российского рынка, определены приоритеты в повышении инвестиционной привлекательности России и выявлены направления ее промышленной политики. Какие инструменты привлечения инвестиций являются самыми эффективными? Велика ли зависимость российских регионов от экономических санкций? Какие проблемы существуют в промышленном секторе? Какие отрасли промышленности могут понести определенные потери, а в каких из них санкции могут дать толчок к развитию?
Акцентировано внимание на то, что для экономического роста и привлечения иностранного капитала следует сформировать благоприятный качественный инвестиционный климат. Также необходимо развивать отечественные производственные мощности на основе внедрения инновационных технологий, реиндустриализации и модернизации промышленности.
Целью выпускной квалификационной работы является определение влияния экономических санкций на инвестиционный климат и промышленную политику России.
В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие задачи: изучить источники и литературу, касающуюся сущности понятий "санкции" и "инвестиционный климат", в частности, антироссийских санкций, изучить статистические данные для анализа динамики развития промышленного сектора России, выявить положительные и отрицательные последствия санкций для отраслей промышленности и направления промышленной политики России по сглаживанию последствий западных санкций.
Объектом исследования являются инвестиционный климат и промышленная политика России в контексте введенных экономических санкций.
Предметом исследования являются экономические санкции, введенные против России Европейским Союзом, Соединенными Штатами и странами-сателлитами Запада, направленные против России и ее гражданского населения.
Теоретической основой исследования служили научные труды отечественных и зарубежных ученых-экономистов и политологов, посвященные сущности экономических санкций и последствиям их применения, таких ученых как М.В. Сидорова, Е.А. Климова, М.В. Братерский, Й. Галтунг, Г. Хафбауэр, Дж. Шотт, К. Эллиот, Л. Фишер, М. Докси, Р. Пейп, Дж. Линдси, Д. Карлович, М. Дауди, М. Даджани, К. Носсал, М. Нинчич, П. Валленстин, Д. Балдвин, инвестиционному климату - А. Бакитжатов, С. Филин, В.В. Литвинова, О.Ю. Толкаченко, Л.С. Валинурова, Дж. Даннинг, политэкономическому анализу - Т. Конлей, Р. Гилпин и другие.
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Глава 1. Экономические санкции и их эффективность
§1.1. Сущность экономических санкций и их анализ в литературе
В последние десятилетия в международных отношениях применение санкций как ограничительных, хотя и обоюдоострых, мер в отношении государства, поведение которого представляет угрозу международной безопасности и стабильности, происходит все чаще. Эти меры используются в качестве инструмента давления, чтобы внести изменения в поведении страны помимо дипломатических методов урегулирования конфликта («мягкой силы») и прямого военного вмешательства («жесткой силы»). На самом деле, экономические санкции являются промежуточным элементом в управлении конфликтом между «мягкими» и «жесткими» методами: если дипломатические методы оказываются не эффективными, участники конфликта применяют санкции, и в случае, если они не достигают своих политических целей, следующим шагом является использование военной силы. Некоторые ученые полагают, что санкции могут одновременно быть и «мягкими» и «жесткими», и это зависит от их сложности, цели и результатов.[footnoteRef:1] Устав Организации Объединенных Наций, Глава VII, Статья 39-40, определяет санкции как принудительные меры, принимаемые Советом Безопасности ООН, несущего главную ответственность за поддержание мира и международной безопасности, относительно государства в ответ на любую угрозу миру, нарушение общественного порядка или акт агрессии.[footnoteRef:2] Однако, рассмотрим экономические санкции более детально. Экономические санкции - это инструмент, используемый государством или группой государств для имплементации ограничительных экономических мер против другой страны. Существует две основные категории подобного экономического оружия: торговые ограничения и финансовые ограничения, каждое из которых может быть применено с различной интенсивностью и в разном объеме. К примеру, экономические санкции могут быть полным или частичным запретом на импорт и/или экспорт товаров страны или же частично могут быть увеличены тарифы; тоже самое может охватывать и пределы финансовых операций - операции могут быть полностью или частично заблокированы или могут быть захвачены только активы; санкции могут быть нацелены на всю экономику в целом, либо же на один критичный и уязвимый ее сектор. Цель санкций состоит в том, чтобы заставить страну, на которую были наложены санкции, изменить свою политику, считающуюся неправильной. Санкции могут непосредственно убедить государство, что игра не стоит свеч, или косвенно, посредством давления побудить государство пересмотреть свою политику.[footnoteRef:3] Хотя торговля может быть приостановлена полностью или частично, экономические санкции характерно стремятся наложить затраты на экономику в целом. Частичные торговые приостановки обычно предпринимаются как часть стратегии, которая может сигнализировать о больших ограничительных мерах в случае, если цель не будет достигнута. Соответственно, один из самых важных показателей интенсивности экономических санкций - совокупная потеря валового национального продукта (ВНП). [1: Клинова М.В., Сидорова Е.А. Экономические санкции и их влияние на хозяйственные связи России с Европейским союзом, Вопросы экономики. № 12. 2014. С. 67–79.] [2: Устав Организации Объединенных Наций, 1945 г. [электронный ресурс] URL: http://www.un.org/en/charter-united-nations/index.html ] [3: Galtung J. On the Effects of International Economic Sanctions: With Examples from the Case of Rhodesia. World Politics, Volume 19, pp. 380-381.
Losman D.L., International Economic Sanctions: The Cases of Cuba, Israel, and Rhodesia. University of New Mexico Press, 1979. p. 1.]

Первый случай применения экономических санкций датируется 432 годом до нашей эры, когда Перикл принял декрет, лимитирующий импорт товаров из Мегары в Афины, и в последствии развязавшего кровавую Пелопонесскую войну[footnoteRef:4]. В те времена подобные действия объяснялись тем, что государства стремились подавить международную торговлю, чтобы накопить больше казенных денег. Санкции в Средние века обычно носили локальный и краткосрочный характер ввиду быстро меняющихся интересов государств. Санкции приводили к непродолжительным конфигурациям торговых и военных союзов. В Новое время получили распространение экономические блокады. Так, в период с 1827 года до начала Первой Мировой войны были объявлены блокады против таких стран как Турция, Нидерланды, Португалия, Колумбия, Панама, Мексика, Аргентина, Сальвадор. Основными инициаторами блокад были Великобритания, Франция, Италия, Германия, Россия, Австрия, Чили. Особенно широкое распространение феномена санкций приходится на XX и XXI вв. Так, к примеру, США преследовали разнообразные цели: от усилий администрации Картера в 1970-х способствовать защите прав человека до попыток препятствовать распространению ядерного оружия в 1980-х. Во время Холодной войны США также использовали экономические санкции, чтобы дестабилизировать недружелюбные правительства, прежде всего в Латинской Америке. Хотя, несмотря на это, санкции играли второстепенную роль даже там, где смена режима в конечном счете произошла. Экономические санкции, введенные против Сербии в начале 90-х, не смогли удержать ее от вторжения в Боснию. Конечно, символическое наказание американским правительством легенды шахмат Бобби Фишера (за участие в шахматном турнире в Белграде, который нарушил санкции) не обеспечило облегчения осады города Сараево[footnoteRef:5]. [4: Hufbauer G.C. , . Schott J.J., and Elliot K. A., Economic Sanctions Reconsidered: History and Current Policy, 2nd ed. Washington, D.C.: Institute of International Economics, 1990, pp. 9-10.] [5: Labaton S. Fischer is indicted over chess match // The New York Times / December 16, 1992 Wednesday ]

Многие ученые и политики были убеждены, что экономические санкции являются гуманной альтернативой использованию военной силы. Американский президент Вудро Вильсон в 1919 году сказал: «Приложите экономические, мирные, тихие санкции, и в применении силы не будет необходимости. Это ужасное лекарство. От него никто не гибнет за пределами бойкотируемого государства, но оно создает давление, которого, на мой взгляд, не может выдержать ни одна современная страна». Американские ученые Хафбауэр, Шотт и Эллиот согласны с распространенным определением экономических санкций. Они считают экономические санкции важнейшим элементом международных отношений, так как они могут быть альтернативой военного вмешательства: "Только с помощью военной силы [Президент Джордж Буш и его советники] можно быть несомненно уверенным в разгроме армии Саддама Хусейна. Но санкции могут сработать и при намного менее благоприятных обстоятельствах, чем сейчас при конфронтации в Ираке."[footnoteRef:6] Исследователи также согласны с тем, что санкции используются, чтобы "привлечь государство к определенной ответственной реакции" и утверждают, что "в оценке успеха санкций мы ограничиваем наше исследование изменениями в политике и действиях государства." Более того, применение санкций может вести, по крайней мере, к трем различным целям, как то: убедить объект изменить свои действия в определенном направлении, ограничить возможности объекта с тем, чтобы не допустить достижения им своих целей, донести некое послание внутренней и/или мировой общественности. В действительности, один случай применения санкционных мер может совмещать в себе все три функции, однако с различной интенсивностью и различным временным периодом. [6: Elliot K. , Hufbauer G. , and Schott J. The Big Sqeeze: Why the Sanctions on Iraq Will Work // Washington Post, / December 9, 1990.]

Маргарет Докси рассматривает экономические санкции как результат неспособности государства приспособиться к международным нормам и обязательствам[footnoteRef:7]. М. Дауди и М. Даджани полагают, что санкции являются важным инструментом убеждения для достижения символических целей. Подобные ограничения, инициированные международными акторами в лице универсальных международных организаций (Лига Наций, Организация Объединенных Наций), по отношению к государству, нарушившему общепризнанный устав организации, призваны "наказать" государство. Таким образом, государство призывают действовать в соответствии с принципами международного права. Донна Карлович также определяет санкции как наказание "государства-отправителя", применяемое к "государству-преемнику" через экономические и финансовые ограничения с целью изменить политический курс второго или такими образом показать общественности позицию первого по данному вопросу[footnoteRef:8]. В своем исследовании Ким Ричард Носсал также рассматривает санкции как карательный инструмент[footnoteRef:9]. Экономическое принуждение по определению Мирослава Нинчича и Питера Валленстина - это "причинение экономической боли одним государством другому с целью достижения некоторой политической цели. Она причиняется, или, по крайней мере, инициируется властями, которые вмешиваются в нормальный ход экономических отношений."[footnoteRef:10] Джеймс Линдси в своем исследовании определяет санкции как меры, которые могут приостановить важную часть торговли со страной правонарушителем ради достижения тех же политических целей. У других авторов, включая Роберта Пэйпа, также есть подобное определение[footnoteRef:11]. [7: Doxey M. Economic Sanctions and International Enforcement, 2nd ed. /New York: Oxford University Press, 1980, p. 9.] [8: Donna Rich Kaplowitz, Anatomy of a Failed Embargo: The Case of the U.S. Sanctions against Cuba, vol. I, Ph.D. dissertation, Johns Hopkins University, 1995, p. 32.] [9: Kim Richard Nossal, International Sanction and International Punishment”, International Organization 43, 2, 1989, p. 301-322.] [10: Miroslav Nincic and Peter Wallensteen, “Economic Coercion and Foreign Policy,” in Miroslav Nincic and Peter Wallensteen eds., Dilemmas of Economic Coercion: Sanctions in World Politics New York: Praeger, 1983, p. 3.] [11: Robert A. Pape, “Why Economic Sanctions Do Not Work,” International Security, vol. 22, no. 2, 1997, p. 93-4.]

Экономические санкции очень часто соответствуют экономическому принуждению. Однако, к этому определению, следует относиться с осторожностью, так как санкции, по словам Болдуина - это только инструмент экономического и политического расчета, который полагается на ресурсы, имеющие в денежном выражении большую релевантность на рынке. Кроме того, "экономическое благосостояние" и экономические санкции для многих исследователей имеют различное значение: экономическая война имеет долгосрочные цели, в то время как санкции имеют непосредственный эффект[footnoteRef:12]. [12: David Baldwin, Economic Statecraft, Princeton, N.J.: Princeton University Press, 1985, p. 12-40.]

Однако, как показывает одно из самых полных исследований результативности экономических санкций, проведенное американскими политологами Морганом, Бапатом и Крустевым, если желаемым результатом является не обнищание страны и ее граждан, а изменение поведения ее руководства, применение санкций является не самым эффективным методом.[footnoteRef:13] Исследование охватывает историю санкций с 1945 по 2005 год, успешными из которых его авторы называют лишь 34%. К подобным выводам еще в 1997 году пришел и Роберт Пейп, американский политолог, в своем исследовании показавший, что эффективность экономический санкций практически минимальна, если санкции используются как метод давления на руководство страны с целью изменения его политики. В этом случае подобные меры себя оправдают лишь в 5% случаев[footnoteRef:14]. Для анализа были взяты 115 исторических ситуаций, когда ограничительные меры в виде санкций накладывались для прекращения военных действий, этнических чисток и оружия массового уничтожения и смещения государственных режимов. Хрестоматийным примером может служить эмбарго, наложенное на Кубу в 1960 году Соединенными Штатами, чтобы сместить режим Фиделя Кастро некоммунистическим. Фидель Кастро, однако, использовал эти санкции для мобилизации поддержки его режима. История начала XXI века также подтверждает результаты исследований политологов: санкции не убедили Северную Корею отказаться от испытаний ядерного оружия; режим Башара Асада в Сирии согласился на вывоз химического оружия не из-за угрозы применения санкций, а в результате непосредственной угрозы военного вмешательства Запада. [13: Morgan, T. Clifton, Navin Bapat, and Yoshi Kobayashi. 2014. " The threat and Imposition of Sanctions: Updating the TIES dataset." Conflict Management and Peace Science 31(5): 541-558 ] [14: Robert A. Pape, “Why Economic Sanctions Do Not Work,” International Security, vol. 22, no. 2, 1997, p. 93-4.]

Гэри Хабауэр, Джефри Шотт и Кимберли Эллиот создали эмпирическую модель, чтобы вычислить эффективность санкционных мер, при условии, что эффективность санкций прямо пропорциональна уважению, полученному "государством-отправителем"[footnoteRef:15]. Руководствуясь подобной логикой, исследователи пришли к заключению, что модель принуждения все-таки не работает и в большинстве случаев достигается эффект бумеранга[footnoteRef:16]. Согласно этой модели, потеря благополучия зависит от размера начальных ограничений, интенсивности торговли. Таким образом, может быть определен "множитель санкций". Хафбауэр, Эллиот, Сайрус и Уинстон в их исследовании, проводимом в 1997 г. представили предполагаемые затраты на санкции, с которыми столкнутся Соединенные Штаты, ограничив иностранную помощь и прекратив экономическое развитие и инвестиционные вложения. Санкции стоили США приблизительно 1 миллиард долларов в год, исходя из применения санкций против 26 стран и ежегодных потерь, следующих из торговли на мировом рынке, которые составили от 15 до 19 биллионов долларов. Таким образом, из этих результатов ясно, что потери США эквивалентны 0,05 центам на каждый доллар, заработанный на импорте.[footnoteRef:17] [15: Gary Clyde Hufbauer, Jeffery J. Schott, and Kimberly Ann Elliot, Economic Sanctions Reconsidered: History and Current Policy, 2nd ed. Washington, D.C.: Institute of International Economics, 1990, p. 120-122.] [16: Gary Clyde Hufbauer, Jeffery J. Schott, and Kimberly Ann Elliot, Economic Sanctions Reconsidered: History and Current Policy, 2nd ed. Washington, D.C.: Institute of International Economics, 1990, pp. 43, 56-62.] [17: Gary C. Hufbauer, Kimberly A. Elliot, Tess Cyrus, and Elizabeth Winston, U.S. Economic Sanctions: Their Impact on Trade, Jobs, and Wages, Working paper Washington, D.C.: Institute for International Economics, 1997 p.2]

Даже если бы санкции стали чем-то более эффективным, они не могут быть надежной и эффективной альтернативой военной силе и не могут по своей характерной природе в полной мере достичь тех политических целей, которые ставят перед собой международные акторы. Эмпирические исследования результатов экономических санкций, проведенные учеными, показали неэффективность этих методов в большинстве случаев. Таким образом, санкции не смогли стать эффективной альтернативой силе, так как ни одна из стран, в том числе и Россия, не будет следовать западной политике в ущерб своим собственным интересам и будет стремиться улучшить свое благосостояние путем собственных ресурсов для сглаживания экономических потерь.

[…]

проводится программа поддержки отрасли[footnoteRef:76]. Премьер РФ Медведев, в свою очередь подчеркнул: "Отрасль получит в текущем году наибольший объем субсидий из всех гражданских отраслей". Таким образом, можно говорить о том, что под влиянием санкции российская автомобильная промышленность получит дополнительный толчок к развитию. [76: Медведев подписал распоряжение о господдержке автопрома в 2016 году, на сайте информационного ресурса Интерфакс - URL: http://www.interfax.ru/business/491052 (дата обращения 17.05.2017)]

Наиболее важными факторами развития промышленного сектора в условиях санкций, эксперты считают применение новых эффективных бизнес-решений, тесное сотрудничество бизнеса и государства (см. Приложение 4). Немаловажными они считают снижение налоговой нагрузки, импорт технологий и сотрудничество с зарубежными партнерами. Все это может помочь России снизить те негативные последствия, которые понесла российская промышленность после введения экономических санкций.
Таким образом, развитие промышленности в условиях санкций, по мнению авторов данного исследования, требует восстановления и эффективной реализации производственного, инвестиционного и научно-технического потенциала. Стоит заметить, что решающую роль в этом играет государственная инициатива. Для стимулирования производства эффективных технологий в промышленности планируется создание качественного российского оборудования и поддержка расширения локализации в стране импортных технологий.

Заключение
Делая выводы по проделанной работе, можно сказать о том, что санкции, вопреки точке зрения Запада, оказались не эффективным методом изменения политического курса России. Россия не будет следовать западной политике в ущерб своим собственным интересам и будет стремиться улучшить свое благосостояние путем собственных ресурсов для сглаживания экономических потерь.
Можно сказать, что санкции оказали определенное влияние на большинство сфер деятельности, в частности, экономические санкции изменили инвестиционный климат России и ее промышленную политику. В результате произошедших событий инвестиционный климат значительно ухудшился, и Россия стала менее привлекательной для прихода иностранных инвесторов, однако существуют отрасли, на которые санкции оказали положительный эффект.
Кроме того, эти ограничения со стороны Запада стали мощным стимулом для импортозамещения в России, особенно, если учитывать введенные российским правительством контрсанкции, ограничивающие закупки некоторых западных товаров (большей частью продукты питания). Таким образом, отечественные производители остаются в выигрыше ввиду отсутствия конкуренции, а в стране в целом снижается градус зависимости от иностранных товаров и технологий.
Эффективными инструментами для противостояния негативному влиянию экономических санкций и привлечения инвестиций в Россию является создание особых экономических зон (зон особого экономического развития) и принятие мер по снижению административных барьеров ведения бизнеса.
Необходимо формирование в нашей стране стабильной, устойчивой, структурно сбалансированной и институционально привлекательной промышленности, которая сможет эффективно развиваться и интегрироваться в глобальную технологическую среду, способную в условиях санкций решать задачи обеспечения экономического развития России.
Так как российская экономика имеет структуральные проблемы, а именно, существенным образом зависит от нефтегазового сектора, на него и пришелся наиболее сильный удар в связи с западными санкциями. Санкционные меры сильно ударили по добыче трудноизвлекаемой нефти и разработкам нефти на шельфе, где достаточно сложно найти замену западным технологиям. Не меньшую важность имеет и вопрос сервисного обслуживания и поставок оборудования для будущих проектов, так как Китай похвастаться надежностью своей продукции пока не может, а отечественный производитель производит очень мало. Однако, ограничительные меры будут способствовать развитию российского оборудования для нужд сектора и по смелым прогнозам заменить значительную часть западных комплектующих.
Также, среди факторов, которые препятствуют модернизации промышленности и негативно влияют на инвестиционный климат, можно выделить институциональные проблемы: к примеру, неэффективную систему государственного управления, которая увеличивает затраты торговых операций и является враждебной для потенциальных инвесторов
Ощутимые негативные последствия показал оборонно-промышленный комплекс России, который является одним из самых больших в нашей стране, отсюда и те значительные потери, который ОПК понес из-за введения экономических санкций. Компании, функционирующие в оборонно-промышленном комплексе России, понесли значительные убытки от невозможности реализовывать свою продукцию на европейском и американском рынках. Можно сказать, что как и в секторе газовой и нефтяной промышленности, в ОПК может пострадать несколько крупных совместных инициатив, которые связаны с привлечением европейских и американских инновационных технологий.
Однако, несмотря на значительные негативные последствия санкций для нефтегазовой и оборонно-промышленной отрасли, Россией в рамках промышленного сектора и его оптимизирования активно осуществляется политика импортозамещения. К примеру, для роста закупок продукции отечественного производителя в рамках промышленной политики активно развивается деятельность предприятий по производству газоперекачивающего оборудования. Спектр их деятельности достаточно широк и включает в себя производство: газораспределительного, нефтехимического, газопромыслового и бурового оборудования, малой энергетики, перспективных материалов и технологий. Также, в 2016 Министерством экономического развития РФ сформирован перечень приоритетных инвестиционных проектов, способствующих политике импортозамещения, увеличению экспорта и технологическому развитию промышленности. Больше всего проектов направлено на следующие отрасли: ингредиенты и оборудование для пищевой промышленности, тяжелое машиностроение, энергетическое машиностроение, электрохимическая и кабельная промышленность. Особое значение уделяется нефтегазовому машиностроению, представляющим собой эффективную платформу для внедрения инновационных технологий и обладающим инвестиционной привлекательностью. Привлеченные инвестиции смогут обеспечить финансовую основу не только для импортозамещения, но и для реиндустриализации промышленности в целом.
Динамика развития промышленности достаточно неоднородна. Так, производство пищевой промышленности способно вырваться вперед, а также отдельные виды промышленности, такие как горнодобывающая, металлургия, автопроизводство могут получить определенную пользу и господдержку ввиду обострившейся ситуации. В целом, у России имеется большой потенциал к технологическому развитию сектора на основе отечественных технологий и все геополитические возможности для размеренного роста.
Что касается региональной составляющей, пострадать от экономических санкций могут те регионы, в которых находятся предприятия оборонно-промышленного комплекса и машиностроительные предприятия, обеспечивающие значительный доход в бюджет федеральным субъектам РФ, в которых они находятся.
Необходимо сказать, что санкционные меры для России носят стимулирующий характер, направленный на участие государства в развитии экономики и промышленного сектора в частности. Существующие условия убирают с рынка слабых игроков, что позволяет компаниям со стабильным доходом упрочить свои позиции.
Несмотря на действующие санкции, индекс промышленного производства в России за 2016 год превысил аналогичные показатели за 2015 после его снижения в 2014, что показывает готовность российской экономики бороться с трудностями, принесенными санкциями[footnoteRef:77]. [77: Индекс промышленного производства, информация сайта Федеральной службы государственной статистики http://www.gks.ru/bgd/free/b00_24/IssWWW.exe/Stg/d000/I001700R.HTM]

Таким образом, можно сказать, что в краткосрочной перспективе сильнее всего санкции могут сказаться на отдельных технологических проектах, преимущественно в области нефтедобычи и ОПК. Необходимо отметить, что даже те компании, у которых нет запрета на работу с иностранными компаниями, могут оказаться под ударом, так как большинство западных партнеров не будут рисковать сотрудничать с этими предприятиями из-за нестабильности настоящей ситуации.
В долгосрочной перспективе влияние санкций может оказаться весьма значительней, так как, во-первых, сократились возможности привлечения дешевых инвестиций для многих инфраструктурных компаний, и государство не в состоянии удовлетворить финансовые аппетиты всех компаний. Во-вторых, компании оказываются буквально отрезанными от технологических новшеств (особенно в нефтедобывающей отрасли), которые сложно в короткие сроки заменить российскими или китайскими. Также, запрет на импорт продукции двойного назначения и ограничительные меры на ввоз высокотехнологичных товаров может значительным образом увеличить технологическое отставание нашей страны от ведущих мировых держав. Но все же, учитывая то, что экономика России в 2017 году будет по-прежнему зависеть от динамики нефтяных котировок, а цены на нефть к этому времени начнут восстанавливаться, она рано или поздно сможет адаптироваться и нормализоваться.
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Приложения
Приложение 1.
Таблица. Прямые иностранные инвестиции в экономику России по основным странам-инвесторам (по методологии платежного баланса Российской Федерации; миллионов долларов США)

2011
2012
2013
2014
2015

Прямые иностранные инвестиции – всего
55084
50588
69219
22031
6478

из них из стран:

Кипр
12999
1985
8266
5874
6894

Багамы
1829
2111
2791
3638
5090

Виргинские острова (Брит.)
7225
2475
9379
3123
2242

Джерси
775
642
509
-717
2122

Бермуды
594
-320
404
1777
1692

Франция
1107
1232
2121
2224
1686

Германия
2234
2265
335
349
1483

Соединенное Королевство
(Великобритания)
2007
46
18927
120
1104

Китай
126
450
597
1271
645

Ирландия
5306
9877
10399
-531
623

Япония
369
596
369
295
447

1) Сальдо операций. Данные представлены в соответствии с принципом активов/пассивов. Знак (-) означает снижение.
Источник: Федеральная служба государственной статистики. Российский статистический ежегодник 2016. - URL: http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/doc_1135087342078

Приложение 2.
Таблица. Поступление прямых иностранных инвестиций с 2011 по 2015 гг. (сальдо операций платежного баланса Российской Федерации; миллионов долларов США)
[image: Снимок]
[image: Снимок]
Источник: Федеральная служба статистики "Регионы России. Социально-экономические показатели", 2016. - URL: http://www.gks.ru/free_doc/doc_2016/region/reg-pok16.pdf

Приложение 3.
Таблица . Перечень приоритетных инвестиционных проектов, способствующих импортозамещению, увеличению экспорта и технологическому развитию.
Регион реализации проекта
Наименование проекта
Инициаторы инвестиционного проекта
Сектор экономики (код ОКВЭД)
Цель проекта
Срок реализации (стадия реализации)
Объем финансирования проекта, млн. рублей
Шифр отраслевого плана/Обоснование невозможности включения проекта в отраслевой план

Липецкая область
(Центральный Федеральный округ)
«Организация производства пластинчатого насоса НПСГ-05БК, предназначенного для перекачки сжиженных углеводородов для нефтегазового машиностроения»
ОАО "Гидропривод"
Нефтегазовое машиностроение
изготовление насоса пластинчатого НПСГ-05БК предназначенного для перекачивания сжиженных углеводородных газов
2015-2017
100,0
Проект включен в отраслевой план мероприятий по импортозамещению в отрасли нефтегазового машиностроения (Приказ Минпромторга России от 31 марта 2015 г. № 645), Шифр 05НГМ18

Ярославская область (Центральный Федеральный округ)
создание и серийный выпуск комплектов магнитного подвеса для центробежных компрессоров газоперекачивающих агрегатов
ОАО "ОДК-Газовые турбины"
Нефтегазовое машиностроение
создание современного высокотехнологичного производства для разработки, изготовления и выпуска механических частей магнитного подвеса
2015-2016
272,7
Проект включен в отраслевой план мероприятий по импортозамещению в отрасли нефтегазового машиностроения (Приказ Минпромторга России от 31 марта 2015 г. № 645), Шифр 05НГМ33

Свердловская область (Уральский Федеральный округ)
Мобильная буровая установка МБУ 2500/160 Д(К)
ООО «Уралмаш НГО Холдинг» генеральный конструктор Филиала ООО "Уралмаш НГО Холдинг" Горонович K.JI.
Нефтегазовое машиностроение
Создание и освоение производства мобильных буровых установок для бурения вертикальных, наклонно-направленных и горизонтальных нефтяных и газовых скважин.
2014-2016
264,06
Проект включен в отраслевой план мероприятий по импортозамещению в отрасли нефтегазового машиностроения (Приказ Минпромторга России от 31 марта 2015 г. № 645), Шифр 05НГМ7

Свердловская область (Уральский Федеральный округ)
Установка буровая 6500/450 ДЭР
Филиал ООО «Уралмаш НГО Холдинг» генеральный конструктор Филиала ООО "Уралмаш НГО Холдинг" Горонович K.JI.
Нефтегазовое машиностроение
Создание и освоение производства буровых установок для геологоразведочного бурения.
2015-2017
274,2
Проект включен в отраслевой план мероприятий по импортозамещению в отрасли нефтегазового машиностроения (Приказ Минпромторга России от 31 марта 2015 г. № 645), Шифр 05НГМ7

Источник: Министерство экономического развития - URL: http://economy.gov.ru/minec/activity/sections/macro/politic/201507018970

Приложение 4.
Таблица. Ранжирование экспертами факторов, оказывающих влияние на развитие промышленности России (по степени значимости)
[image: Снимок]
Источник: Е.А. Федорова, К.А. Мазаева, С.В. Сигова. Основные тенденции развития промышленного сектора экономики РФ: опрос экспертов. Центр бюджетного мониторинга ФГБОУ ВПО "Петрозаводский государственный университет", г. Петрозаводск.
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