## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Курковой Татьяны Михайловны на тему: «ВЛИЯНИЕ САНКЦИЙ НА ИНВЕСТИЦИОННЫЙ КЛИМАТ И ПРОМЫШЛЕННУЮ ПОЛИТИКУ РОССИИ»

### 1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) <sup>1</sup> Комментарии к оценке
1. <b>Актуальность проблематики</b> (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) отлично (5) Тема выпускной квалификационной работы студентки IV курса СПбГУ Курковой представляется чрезвычайно интересной и актуальность. Влияние санкций на инвестиционный климат и промышленную политику России – это не просто абстрактный предмет исследования, на фактор, с которым все мы сталкиваемся ежедневно и ежедневно.
2. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) отлично (5) Автор поставила перед собой конкретную цель и обосновала задачи, решение которых необходимо для ее достижения. В заключении сделаны подробные выводы по каждой из представленных задач, что позволяет говорить о достижении автором работы поставленной цели.
3. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо (4) Во введении автор не делает обзора источников по выбранной теме, а список источников, помещенный в конце работы, недостаточно обширный для такой темы. Кроме того, автор путает понятия «источники» и литература».

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

4. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Список использованной литературы включает как общие, так и специальные работы, имеющие непосредственное отношение к теме исследования автора. Т.М. Куркова подробно рассматривает работы ключевых западных специалистов в области политэкономии.
5. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) <sup>2</sup>
6. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично (5) Результаты ВКР соответствуют поставленным целям и задачам.
7. <b>Качество оформления текста</b> (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) хорошо (4) В тексте встречаются мелкие недочеты – опiski, пунктуационные ошибки, стилистические недочеты и погрешности оформления.
<b>Средняя оценка:</b> 4,67

## 2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Работа посвящена чрезвычайно актуальной на сегодняшний день теме. Автор анализирует влияние западных санкций на инвестиционный климат и промышленную политику России. Т.М. Куркова собрала и обобщила обширный фактический материал и сделала собственные оригинальные выводы.

Содержание рецензируемой ВКР полностью соответствует заявленной теме. Тема раскрыта, структура работы логична, выводы обоснованы; язык и стиль изложения соответствуют принятым критериям.

К числу положительных сторон ВКР следует отнести подробное описание механизма введения экономических санкций и их влияния на экономику страны, которая им подвергается, с позиций политэкономии. Отметим также приведенные автором обширные статистические данные, подкрепляющие ее выводы.

К числу замечаний можно отнести некоторую небрежность в оформлении работы (несогласования, стилистические, пунктуационные и орфографические ошибки). Следует отметить отсутствие во введении подробного анализа источников и литературы, описания методологии и научной новизны работы. В целом же исследование Т.М. Курковой полностью соответствует требованиям, предъявляемым к сочинениям подобного рода, а указанные замечания носят рекомендательный характер.

## 3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО (5)

« 26 » мая \_\_\_\_\_ 2017 г.

*к.и.н., старший преподаватель кафедры американских исследований СПбГУ*

**К.В. Минкова**

<sup>2</sup> Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.